

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4721
दिनांक 21 अगस्त, 2025

खुदरा बिक्री केन्द्रों पर इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग सुविधाएं

†4721. श्री महेंद्र सिंह सोलंकी:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देवास और शाजापुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों में पेट्रोल पंपों और सार्वजनिक खुदरा बिक्री केन्द्रों को इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) चार्जिंग स्टेशनों की वर्तमान शुरुआत में शामिल किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है:
- (ख) देवास और शाजापुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में कितने खुदरा बिक्री केन्द्र वर्तमान में इलेक्ट्रिक चार्जिंग की सुविधाएं प्रदान कर रहे हैं और अगले वित्त वर्ष में ऐसे कितने बिक्री केन्द्रों को विकसित किए जाने की योजना है; और
- (ग) क्या उक्त क्षेत्र में निजी ईंधन डीलरों को ईवी चार्जिंग प्वाइंट स्थापित करने के लिए कोई विशिष्ट दिशानिर्देश या प्रोत्साहन प्रदान किए जा रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) और (ख): सार्वजनिक क्षेत्र की तेल विपणन कंपनियों (पीएसयू औएमसीज) ने सूचित किया है कि खुदरा बिक्री केन्द्रों (आरओज) पर इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग स्टेशन (ईवीसीएस) स्थापित करना तकनीकी-वाणिज्यिक व्यवहार्यता पर आधारित एक सतत प्रक्रिया है। दिनांक 01.08.2025 की स्थिति के अनुसार, पीएसयू औएमसीज ने देवास और शाजापुर जिलों में क्रमशः 43 और 14 ईवीसीएस स्थापित किए हैं।

(ग): सरकार ने दिनांक 08.11.2019 के राजपत्र संकल्प के माध्यम से निजी क्षेत्र सहित नए प्रवेशकों को मोटर स्पिरिट (एमएस) और हाई स्पीड डीजल (एचएसडी) जैसे परिवहन ईंधन के विपणन हेतु प्राधिकार प्रदान करने के लिए दिशानिर्देशों को संशोधित किया तथा पहले से प्राधिकृत कंपनियों एवं सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (पीएसयू) तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) के लिए नियमों तथा शर्तों में भी कुछ संशोधन किए गए। उक्त दिशानिर्देशों के अनुसार, पारंपरिक ईंधनों के अलावा, निजी सहित प्राधिकृत कंपनियों को अपने आरओज पर प्रचालन के तीन वर्षों के भीतर ही संपीडित प्राकृतिक गैस (सीएनजी), जैव ईंधन, तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी), इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग पॉइंट आदि जैसे कम से कम किसी एक नई पीढ़ी के वैकल्पिक ईंधन के विपणन हेतु सुविधाओं की स्थापना करना आवश्यक है।
